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ANOTACE

SEDLÁČKOVÁ, E., Malováno tancem. /závěrečná diplomová práce/ Praha 2014. Univerzita

Karlova v Praze, Pedagogická fakulta, Katedra výtvarné výchovy. 106 stran (78 normostran)

Diplomová práce Malováno tancem se zaměřuje na rozvoj tanečně pohybového projevu

žáků v rámci výuky výtvarné výchovy. Rozvádí formy zacházení s tělem a hledá jejich

uplatnění jako svébytného vyjadřovacího prostředku. Poukazuje na abstraktní výrazové

možnosti využitelné pro osobnostně sociální rozvoj autorů. Poznatky a závěry se opírají o

několikaleté zkušenosti v oblasti taneční průpravy a jsou konfrontovány s vlastní

zkušeností i uplatněním v praxi.
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SEDLÁČKOVÁ, E., Painted by dance. Prague 2014. Charles University in Prague, Faculty of

Education, Department of Art. 106 pages (78 norm pages)

The dissertation Painted by dance is focused on the development of dance-movement

exposure of the pupils during the art education. It amplifies forms of body usage and finds

out its’ application as the expression means. The dissertation points on abstract expression

opportunities usable for personal and social development of the authors. The findings and

conclusions are based on the long term experiences at the field of dance training and are

confronted with the own experiences and practical usage.
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ÚVOD

V této diplomové práci se zabývám tanečně pohybovým vyjádřením ve výtvarném umění.

Fascinace tancem mne zasahuje nejen v podobě, ve které jej sama vytvářím a prožívám.

Láká mne jeho vizuální estetická podoba, stopy, tvar a práce s tělem, zkoumání vlastních

hranic. Je pro mne důležitým komunikačním nástrojem, neboť v pohybovém vyjádření

člověka je snazší číst, než v jiných výtvarných jazycích či v řeči. Nonverbální komunikace je

upřímná, bezprostřední a má schopnost odrážet vnitřní prožívání člověka. Zlepšování

schopnosti rozpoznávání těchto signálů je pro mne jako osobnost, ale především pro mou

úlohu pedagoga, velice důležitá. V oblasti tanečně pohybové výchovy se navíc potkávají

oba dva obory mého studia a umožňují mi uplatnit poznatky z jedné oblasti ve druhé.

Některé informace opírám o své zkušenosti z vedení hodin cvičení pro děti předškolního

věku (2 - 6 let), které vedu čtvrtým rokem. Mé univerzitní vzdělání je zaměřeno na žáky

druhé stupně základní školy a střední školy, ale možnost konfrontovat chování této věkové

skupiny s malými dětmi nabízí větší prostor pro porozumění vývoje tanečně pohybových

schopností. Děti v předškolním věku považuji za bezprostřednější v oblasti reakcí a

ovlivněné menším množstvím zkušeností, které tanečně pohybové projevy zkreslují.

V práci užívám jednotného označení „žák“, přestože jsem si vědoma zaběhnutého

používání výrazu žák pro děti docházející do základní školy a student pro školu střední.

Tento ústupek obyčeji činím kvůli jednotnosti textu, protože má specializace je zaměřená

jak na žáky základního vzdělávání, tak na studenty středních škol.

Text je průběžně doplněn odstavci s názvem Perličky z praxe. V nich se obracím

k poznatkům, jež s cílem práce přímo nesouvisí, ale rozvádějí kontext zkoumané

problematiky.
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1. TEORETICKÁ ČÁST

1.1. Lidské tělo

Na lidské tělo můžeme nahlížet z mnoha úhlů a perspektiv. Takto širokou oblast není

možné pojmout jedinou vědní disciplínou, proto zůstává součástí biologie, kineziologie,

filosofie, teologie, psychologie a dalších. Jednotlivé obory a vědní disciplíny pak fungují ve

vzájemném diskurzu, středem jehož zájmu je právě lidské tělo. Tuto interdisciplinaritu se

budu ve své práci snažit zachovat. Domnívám se totiž, že jednostranné nahlížení jakékoliv

problematiky je v rozporu se snahou jí komplexně porozumět a uplatnit ji v praxi.

Přesto, abychom byli schopni vidět a rozumět tělu jakožto celku uplatňujícího se ve

výchovně vzdělávacím procesu, je nezbytné nahlédnout na něj z pohledu jednotlivých

oblastí.

1.1.1. Tělo jako stroj

Nejprve se zaměřím na lidské tělo z pohledu anatomie a fyziologie. To jsou základní

dispozice, od kterých se následně odvíjí veškeré naše možnosti. Primární předpoklady jsou

vrozené geneticky determinované dispozice. Na jejich základě jsem schopni stavět naše

další schopnosti a dovednosti, stejně tak rozvíjet ty stávající.

Vnitřní řízení těla je členěno podle funkce na jednotlivé soustavy. Ty jsou vzájemně

propojeny do složitého systému - organismu. Přestože i v lidském těle platí, že vše souvisí

se vším, zaměříme se na soustavy, které přímo souvisejí s plánováním a vykonáváním

pohybu.

Základní částí hybného aparátu je soustava kosterní. Ta je oporou pro měkké orgány a

některé její části poskytují ochranu jiným orgánům (hrudní koš, páteř, pánev, lebka).

(Machová, 2008, s. 34) Kostra se zakládá, podobně jako všechny orgány, v průběhu

prenatálního vývoje. Přestože u novorozence je většina kostí již osifikována 1, zůstávají na

1
osifikace = kostnatění, Proces, během něhož se přeměňuje chrupavka na tkáň kostní.
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dlouhých kostech (například kosti končetin) takzvané růstové chrupavky. Díky těmto

tenkým ploténkám je umožněn následný růst kosti do délky a tím i vývoj výšky postavy

člověka. Růstové ploténky se uzavírají u dívek kolem 16. a u chlapců kolem 18. roku života.

(Machová, 2008, s. 36)

Z pohledu pedagoga je důležité vědět, že v průběhu prakticky celého vzdělávacího

procesu naše činnost může ovlivňovat i takové aspekty žákova života, jakým je správný

růst. Vývoj a osifikace kostí závisí na ukládání vápníku v nich. Tomu výrazně napomáhá

dostatek pohybu, především skákání, běhání či jemné vibrace. V rámci výuky je proto

vhodné podporovat různorodou fyzickou činnost. Ve Výtvarné výchově by to mohla být

právě například volba tanečně pohybových vyjadřovacích prostředků.

Pohyblivost a kompaktnost kosterní soustavy jsou zajištěny kloubními spojení2. V tomto

místě se stýkají dvě nebo více kostí a tvoří tak mechanické spojení. Klouby mají různou

míru rozsahu pohybu, která je dána jejich tvarem. Můžeme rozlišovat následující: (Čihák,

2011)

- kulovitý (např. ramenní kloub, kyčelní)

- válcový (např. články prstů)

- elipsovitý (např. zápěstí)

- sedlový (např. kloubní spojení záprstní kosti palce a jednou z karpálních kostí)

- čepový (kosti předloktí)

- plochý (např. obratle krční páteře)

2
dále jen „klouby“

Obr. č. 1

Ukázka kloubních spojení: 1 - kloub

kulovitý, 2 - válcový, 3 - elipsovitý,

4 - sedlový, 5 - čepový, 6 - plochý
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O funkční pohyb kloubů se stará svalová soustava. Respektive pouze svaly, které na

základě mikroskopické stavby označujeme jako příčně pruhované. Ostatní druhy - sval

srdeční a svaly hladké (nachází se například ve stěnách trávicího ústrojí) - podléhají

jinému způsobu řízení. Pracují na základě automatizovaných pohybů a nelze je

ovládat vůlí. Kosterní svaly se přes klouby upínají v protilehlém postavení a působí

při pohybu kloubu vždy proti sobě - jeden sval se stahuje (fázický) a jemu protilehlý se

natahuje (tonický). Tato součinnost zajišťuje flexibilitu a sílu pohybu. (Eliška, Elišková,

2009, s. 68)

Při nedostatečném nebo nevyváženém pohybu mají tonické svaly tendenci ke zkracování.

Současně s tím ochabují svaly fázické a vzniká tak svalová disbalance, která může vést ke

špatnému držení těla, někdy i nevratným kvalitativním změnám. Největší rozvoj svalové

hmoty z hlediska objemu a zpřesnění koordinace nastává v období staršího školního

věku.3 (Machová, 2008, s. 56) Tím je v nepřímé podobě kladen důraz na okolí dítěte,

pedagoga nevyjímaje, aby podporovalo a reflektovalo potřebu všestranného pohybu a

snahu omezit či narušit pohybové stereotypy.4

Perličky z praxe

Přestože každý člověk má vlastní geneticky dané dispozice, je vidět nedostatek všestranného

pohybu i u dětí předškolního věku. Ze zkušeností s touto věkovou skupinou mohu potvrdit, že


[…]


http://www.exile.at/apparition/

Obr. č. 27 Klaus Obermaier, Zjevení / Apparition, 2004.

http://wag.myzen.co.uk/thepolytechnic/?p=133

Obr. č. 28 Klaus Obermaier, Zjevení / Apparition, 2004.

http://wag.myzen.co.uk/thepolytechnic/?p=133

Obr. č. 29 Klaus Obermaier, Zjevení / Apparition, 2004 - repríza Brighton festival 2012.

http://www.exile.at/apparition/

Obr. č. 30 Workshop v rámci projektu Tanec a handicap 2014, foto Jiří Tashi Vondráček.

https://www.facebook.com/media/set/?set=a.668873129839271.1073741829.1914708009

12842&type=3

Obr. č. 31 Workshop v rámci projektu Tanec a handicap 2014, foto Jiří Tashi Vondráček.

https://www.facebook.com/media/set/?set=a.668873129839271.1073741829.1914708009

12842&type=3

Obr. č. 32 Jeroným Kohl, Sv. Juda Tadeáš, 1708, detail.

http://www.m.kralovskacesta.cz/cs/prohlidka/objekty/socha-sv-judy-tadease.html

Obr. č. 33 Matyáš Bernard Braun, Sv. Ludmila s malým Václavem, 1720 detail

http://www.kralovskacesta.cz/cs/prohlidka/objekty/socha-sv-ludmily-s-malym-

vaclavem.html

Obr. č. 34 Projekt B 2. část - skupina III., 2014, fotografie z výuky, viz. příloha č. 4

Obr. č. 35 Projekt B 2. část - skupina III., 2014, fotografie z výuky, viz. příloha č. 4

Obr. č. 36 Projekt B 2. část - skupina III., 2014, fotografie z výuky, viz. příloha č. 4

Obr. č. 37 Projekt B 2. část - skupina III., 2014, fotografie z výuky, viz. příloha č. 4

Obr. č. 38 Projekt B 2. část - skupina III., 2014, fotografie z výuky, viz. příloha č. 4

Obr. č. 39 Projekt B 2. část - skupina I., 2014, fotografie z výuky, viz. příloha č. 2

Obr. č. 40 Projekt B 2. část - skupina I., 2014, fotografie z výuky, viz. příloha č. 2

Obr. č. 41 Projekt B 2. část - skupina I., 2014, fotografie z výuky, viz. příloha č. 2

Obr. č. 42 Projekt B 2. část - skupina II., 2014, fotografie z výuky, viz. příloha č. 3

http://www.exile.at/apparition/
http://wag.myzen.co.uk/thepolytechnic/?p=133
http://wag.myzen.co.uk/thepolytechnic/?p=133
http://www.exile.at/apparition/
https://www.facebook.com/media/set/?set=a.668873129839271.1073741829.191470800912842&type=3
https://www.facebook.com/media/set/?set=a.668873129839271.1073741829.191470800912842&type=3
https://www.facebook.com/media/set/?set=a.668873129839271.1073741829.191470800912842&type=3
https://www.facebook.com/media/set/?set=a.668873129839271.1073741829.191470800912842&type=3
http://www.m.kralovskacesta.cz/cs/prohlidka/objekty/socha-sv-judy-tadease.html
http://www.kralovskacesta.cz/cs/prohlidka/objekty/socha-sv-ludmily-s-malym-vaclavem.html
http://www.kralovskacesta.cz/cs/prohlidka/objekty/socha-sv-ludmily-s-malym-vaclavem.html
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Obr. č. 43 Projekt B 2. část - skupina II., 2014, fotografie z výuky, viz. příloha č. 3

Obr. č. 44 Projekt B 2. část - skupina II., 2014, fotografie z výuky, viz. příloha č. 3

Obr. č. 45 Projekt B 2. část - skupina II., 2014, fotografie z výuky, viz. příloha č. 3

Obr. č. 46 Projekt B 2. část - skupina II., 2014, fotografie z výuky, viz. příloha č. 3

Obr. č. 47 Malováno tancem, 2014, příprava sálu, vlastní fotografie, viz. příloha č. 5

Obr. č. 48 Malováno tancem, 2014, slepá v prostoru, vlastní fotografie, viz. příloha č. 5

Obr. č. 49 Malováno tancem, 2014, vyznačení těla, vlastní fotografie, viz. příloha č. 5

Obr. č. 50 Malováno tancem, 2014, vstup do pohybu, vlastní fotografie, viz. příloha č. 5

Obr. č. 51 Malováno tancem, 2014, vstup do pohybu, vlastní fotografie, viz. příloha č. 5

Obr. č. 52 Malováno tancem, 2014, vstup do pohybu, vlastní fotografie, viz. příloha č. 5

Obr. č. 53 Malováno tancem, 2014, vstup do pohybu, vlastní fotografie, viz. příloha č. 5

Obr. č. 54 Malováno tancem, 2014, zachyceno v (p)ohybu, vlastní fotografie, viz. příloha č. 5

Obr. č. 55 Malováno tancem, 2014, všechna má Já, vlastní fotografie, viz. příloha č. 5

Obr. č. 56 Malováno tancem, 2014, iniciála, vlastní fotografie, viz. příloha č. 5

Obr. č. 57 Malováno tancem, 2014, Horizontála, vertikála - dvě dimenze prostoru, vlastní

fotografie, viz. příloha č. 5

Obr. č. 58 Malováno tancem, 2014, Horizontála, vertikála - dvě dimenze prostoru, vlastní

fotografie, viz. příloha č. 5

Obr. č. 59 Malováno tancem, 2014, Minulost - přítomnost - budoucnost = Já, vlastní

fotografie, viz. příloha č. 5

Obr. č. 60 Anežka Sedláčková, ledshow, 2011. archiv autorky

Obr. č. 61 Michaela Černá, Kotrmelec 2, 2011. archiv autorky

Obr. č. 62 Michaela Černá, Houpání na boku, 2011. archiv autorky
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