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Autorka si vybrala interdisciplinární téma, které se v hybridním poli mezinárodní teorie VV vyskytuje od raných

90. let postmoderny ve společenských disciplínách, ale k jeho odborné transformaci do edukačního tvaru

dochází v praxi teprve v posledním desetiletí. Můžeme na tomto příkladu sledovat, jak taková transformace

probíhá, jak její autorka uvažuje a také, z obecnějšího hlediska oboru, sledovat, kolik času uplyne od „teorie“

k praxi a vice versa.

Teoretická část práce se opírá o řadu aktuálních pramenů a studijně náročných zdrojů, a to od teorie umění a

jeho vývojových tendencí (motivační zdroje) až k zdrojům transpedagogického myšlení (pohybově taneční

výchova). Je organicky propojena také s oblastí analýzy kurikula a s nástinem didaktických možností

interdisciplinárních vazeb v edukačním prostředí (škola, galerie, neformální vzdělávání). Za těžiště práce

považuji vlastní autorčinu tvorbu a její reflexi – je důkazem, že učitelská zkušenost z autorské tvorby je

v případě nových kurikulárních postupů a nezbytná. Ústředním motivem práce umělecké i pedagogické je u

Elišky Sedláčkové specificky pojatý výrazový tanec jako zdroj prožívání vlastního těla, tělesnosti i tacitní znalosti.

Zkušenost těla a světa jsou zde pojaty jako základní ontologické kategorie (tělesnost, svět, čas, pohyb, prostor)

v rámci jiného sémiotického (komunikačního) systému, než je systém jazykový. Velice oceňuji reflektivní

schopnost autorky – tacitní znalost je v příslušných partiích teoretického úvodu převedena do textu, který se

úspěšně snaží o komentář v řádu výkladu a odborného popisu (tělo stroj, tělo myslící, tělo oduševnělé –

v kontextech anatomie, fyziologie, fenomenologie).

Nejobtížnějším úkolem adeptek našeho oboru je strukturace a sdělení o počinech kreativně a expresivně

pojaté) pedagogiky a didaktiky. Zde se autorce pokus vydařil – popis a interpretace pedagogických projektů na

Gymnáziu Omská a na Střední škole knižní kultury v Praze dává čtenáři smysl a odhaluje řadu momentů

cenných pro praxi (nechybí zde ani propojení na teorii v podobě systému odkazů na inspirační zdroje v oblasti

tvorby výrazných autorů a uměleckých tendencí – tanec/umění, cíl, nástroj, cesta; vložené partie „perliček“ jsou

dalšími vrstvami hypertextu interpretace). Pojednání o výuce obsahuje kritickou analýzu stávajících a

závazných rámců vzdělávacích programů a analýzu možností realizace skutečně nových modelů výuky,

směřujících k zřetelným cílům, které nejsou v systémech vzdělávání příliš vítány (reflektivní kompetence, práce

s asociacemi, rozvoj potencialit žáka se specifickými schopnostmi, sebereflexe subjektu, reflexe prožívání

vztahů, kritické náhledy na propojení vysoké a populární kultury).

Práce je doplněna bohatou dokumentací všech aktivit (kromě jedné, kterou autorka nahrazuje zhuštěným

popisem). Je svou povahou mnohovrstevnatá, ale autorce se podařilo vytvořit kompaktní celek, ve kterém se

čtenář neztrácí. Text (verbální i vizuální) obsahuje řadu inspirativních momentů pro další následovníky a

naznačuje cestu k multimediálním možnostem i ve školním a pedagogickém, tradičně konzervativním

prostředí. Je zde rovněž obsáhlá bibliografie včetně internetových zdrojů a poznámkový aparát. Drobné

nedostatky shledávám v pravopisu; textu by prospěla pečlivější jazyková korektura. Práci hodnotím kladně:

oceňuji její inovativnost a autorčinu odvahu experimentovat, překračovat hranice pohodlné cesty k úspěchu.

Otázka k obhajobě: jak by se dala argumentačně využít Gardnerova teorie mnohočetné inteligence v návrhu

změn pro systém propojeného kurikula určitých předmětů (návrh ŠVP)?
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